
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'AREA DIPARTIMENTALE ACQUISTI E 
LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: PROCEDURA DI GARA CONDOTTA DA AST ANCONA, IN QUALITÀ DI 
CENTRALE DI COMMITTENZA, APERTA, IN MODALITA’ TELEMATICA IN LOTTO 
UNICO, PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI POST-ELABORAZIONE DI IMMAGINI 
RADIOLOGICHE TAC / RMN A SUPPORTO DELLA RETE PDTA ICTUS PER LA DURATA 
DI 36 MESI E SERVIZI COMPLEMENTARI DI INSTALLAZIONE / CONFIGURAZIONE / 
FORMAZIONE ALL’USO / ASSISTENZA TECNICA, PER LE ESIGENZE DEGLI ENTI DEL 
SSR -AMMISSIONE/ESCLUSIONE OO.EE. E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in 

oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di adottare il presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. 

Contabilità Bilancio e Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta; 

VISTA la determina Ast An n. 297 del 26 aprile 2024 “Delega di funzioni- Determinazioni” e 

la nota ID AST_AN n. 3701497 del 01/10/2024.

DETERMINA



2

1. di prendere atto che per la procedura aperta per l’affidamento della fornitura di un 

sistema di post-elaborazione di immagini radiologiche tac / rmn a supporto della rete 

pdta ictus per la durata di 36 mesi e servizi complementari di installazione / 

configurazione / formazione all’uso / assistenza tecnica, per le esigenze degli Enti del 

SSR, sono pervenute n. 4 offerte;

2. di ammettere alla prosecuzione della presente procedura di gara, per i lotti 

rispettivamente indicati, i seguenti operatori economici: 

n. plico Operatore economico Esito

1 ACTIVA SRL Ammesso

2 SIEMENS HEALTHCARE S.r.l. Ammesso

3 Exprivia S.p.A. Ammesso

4 RTI PHILIP - KELL Ammesso

3. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. e del vigente regolamento per 

la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici aventi ad oggetto beni e servizi, secondo le circostanze e i 

presupposti di cui al documento istruttorio, che si intende integralmente richiamato e 

condiviso, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte (dal punto 

di vista tecnico ed economico e per quanto previsto negli atti di gara) in relazione alla 

procedura di affidamento in oggetto, nella seguente composizione:



3

Ing. Alessandro Giommi Dirigente settore HTA, tecnologie biomediche 

e sistemi informativi dell’ARS

Presidente

Dr. Francesco Bartelli Direttore medico UOC Radiodiagnostica 

dell’Ast Ancona

Componente

Prof. Marco Bartolini Professore Associato di Neurologia afferente 

al Dip. Medicina Clinica e sperimentale 

Università Politecnica delle Marche – Direttore 

SOSD Stroke Unit AOU delle Marche

Componente

Dr. Gabriele Polonora Direttore di Unità Operativa Complessa Clinica 

di Neuroradiologia di AOU delle Marche

Componente

Dr.ssa Anna Maria Totaro Dirigente Medico I livello – U.O. Radiologia c/o 

Ospedale Carlo Urbani Jesi – Ast Ancona

Componente

4. di dare atto che il ruolo di Presidente della Commissione sarà Ing. Alessandro Giommi e 

che il ruolo di segretario sarà svolto da uno dei componenti della Commissione, dalla 

stessa individuato;

5. di notificare il presente atto di nomina ai membri della Commissione di cui al precedente 

punto 3;

6. di dare atto che il Responsabile Unico della fase di affidamento dovrà acquisire idonea 

dichiarazione resa dai commissari di cui al precedente punto n. 3, attestante l’assenza di 

cause di conflitto di interessi, incompatibilità ed astensione previste dalla normativa 

vigente;



4

7. di disporre, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.lgs. 36/2023, la pubblicazione del 

presente provvedimento contenente l'elenco degli ammessi e degli esclusi ed i curricula 

dei componenti della Commissione giudicatrice, allegati alla presente determina, nel 

rispetto della normativa di cui al d.lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, voce “Atti relativi alale procedure 

per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori ed opere di concorsi di 

progettazione, di concorsi di idee e di concessioni”, “ Avvisi, bandi e altri documenti di 

gara su piattaforma telematica pubblicati dopo il 01.01.2024 (Ancona)”;

8. di trasmettere il presente atto al Soggetto Aggregatore Regionale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 2, comma 4 della “Convenzione tra Agenzia Regionale Sanitaria Regione Marche 

(ARS), Stazione Unica Appaltante Regione Marche (SUAM), AST di Ancona ed Enti del 

SSR per l’espletamento delle attività di centralizzazione degli acquisti;

9. di attestare che dall’adozione del presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico 

del bilancio AST Ancona;

10.di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina 

è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Dirigente 

Area Dipartimentale Acquisti e Logistica



5

(Dott.ssa Paola D’Eugenio)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 AREA DIPARTIMENTALE ACQUISTI E LOGISTICA

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche 

“Codice”);

- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario regionale”; 

- DGRM n. 1718 del 19/12/2022 “Adempimenti funzionali”;

- DGRM n. 200 del 20 febbraio 2023 “Articoli 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 2022 n. 19 

Approvazione schema di convenzione per le attività di centralizzazione degli acquisti”;

- D.G.R. Marche n. 415 del 18/03/2024 “Approvazione del Programma triennale 2024/2026 

degli acquisti di forniture e servizi della Regione Marche ai sensi dell’articolo 37 comma 6 del 

decreto legislativo n. 36/2023. Approvazione pianificazione attività del Soggetto Aggregatore 

anno 2024”.



6

- DGRM n. 2022 del 30 dicembre 2024 “Articoli 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 

2022 n. 19 Approvazione schema di convenzione per le attività di centralizzazione 

degli acquisti”;

- DGRM n. 401 del 24 marzo 2025 “Approvazione del Programma triennale 2025/2027 

degli acquisti di beni e servizi della Regione Marche ai sensi dell’articolo 37, comma 

6, del decreto legislativo n. 36/2023. Approvazione pianificazione attività del Soggetto 

Aggregatore anno 2025.”;

- Decreto Ars n. 75 del 07 maggio 2025 “Art. 17 D. Lgs. 36/2023 – Approvazione degli 

elaborati progettuali per l’avvio da parte della AST DI ANCONA della procedura aperta 

per l’acquisizione e la manutenzione di un sistema per l’elaborazione, mediante 

sistemi di IA, di immagini prodotte da TAC e RMN a supporto dei professionisti degli 

Enti del SSR per una maggior appropriatezza nella scelta della eventuale 

centralizzazione del paziente con ictus ischemico presso la SU di II livello”;

- Decreto Ars n. 84 del 20 maggio 2025 “Decreto n. 75/ARS del 07/05/2025 ad oggetto 

“Approvazione degli elaborati progettuali per l’avvio da parte della AST DI ANCONA 

della procedura aperta per l’acquisizione e la manutenzione di un sistema per 

l’elaborazione, mediante sistemi di IA, di immagini prodotte da TAC e RMN a supporto 

dei professionisti degli Enti del SSR per una maggior appropriatezza nella scelta della 

eventuale centralizzazione del paziente con ictus ischemico presso la SU di II livello” 

– Rettifica per revisione documentazione di gara”.



7

PREMESSA

Con determina AST_AN n. 306 del 12/06/2025 questa Azienda, in qualità di Soggetto 

Aggregatore in avvalimento, ha indetto la procedura aperta la fornitura di un sistema di post-

elaborazione di immagini radiologiche tac / rmn a supporto della rete Pdta ictus per la durata 

di 36 mesi e servizi complementari di installazione / configurazione / formazione all’uso / 

assistenza tecnica, per le esigenze degli Enti del SSR.

La procedura sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, 

comma 1 del Codice, il cui punteggio è ripartito come segue: 

- offerta tecnica punti 80;

- offerta economica: punti 20.

DETERMINAZIONE DELL’ELENCO DEGLI AMMESSI E DEGLI ESCLUSI

In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura di che trattasi, in data 

22/07/2025 si è svolta la prima seduta pubblica di gara, le cui operazioni sono 

dettagliatamente riportate nel verbale di seduta telematica n. 1, redatto in pari data e 

conservato agli atti di questa Area Dipartimentale.

Si elencano di seguito gli operatori economici che hanno partecipato alla procedura.

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale

1 ACTIVA SRL
prot. n. 7705 del 17.07.2025 alle ore 
14:54:08 pervenuto a mezzo: Invio 
telematico



8

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale

2 SIEMENS HEALTHCARE S.r.l.
prot. n. 7744 del 18.07.2025 alle ore 
15:54:44 pervenuto a mezzo: Invio 
telematico

3 Exprivia S.p.A.
prot. n. 7768 del 21.07.2025 alle ore 
10:12:25 pervenuto a mezzo: Invio 
telematico

4 RTI PHILIP - KELL
prot. n. 7770 del 21.07.2025 alle ore 
10:39:39 pervenuto a mezzo: Invio 
telematico

A seguito dell’esame della documentazione amministrativa (busta A) presentata in sede di 

offerta, sono proseguite le attività di verifica della conformità della documentazione 

amministrativa. 

In data 31/07/2025 il RUP, assistito dal seggio di gara, ha esaminato la conformità della 

documentazione presentata verificandone la conformità, come da verbale “esame 

documentazione soccorso istruttorio”, di pari data, conservato agli atti di questa Area 

Dipartimentale.

La Stazione Appaltante ha quindi verificato la regolare presentazione della documentazione 

richiesta da parte di tutti gli operatori economici offerenti. 

Pertanto, tutti i predetti operatori economici sono risultati ammessi alle successive fasi di 

gara.



9

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Ai sensi dell’art. 93 del Codice, per la valutazione delle offerte tecniche, è necessario 

provvedere alla nomina di una Commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto.

A tal proposito giova ricordare che la DGRM n. 1718 del 19 dicembre 2022 – art. 18 

Normazione interna dell’Allegato A “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della 

L.R. 8 agosto 2022 n. 19 e DGRM 1385/2022” espressamente prevede che: “ … Le AST sono 

tenute a garantire – nella fase di prima operatività e sino a successive nuove determinazioni 

in merito da parte del Legale Rappresentante – la validità ed efficacia della normazione 

interna (Regolamenti, Atti generali, Codici, Accordi sindacali, Circolari e relative disposizioni 

di attuazione), allo stato vigente presso le Aziende soppresse. Per le AST di Ancona, 

Macerata, Fermo e Ascoli Piceno si fa riferimento alla normazione ASUR/Aree VASTE e per 

la AST di Pesaro Urbino si fa riferimento alle normazioni ASUR-AV1 e AO Marche Nord.”

Pertanto trova applicazione il regolamento aziendale per la nomina dei componenti delle 

commissioni di aggiudicazione approvato con determina ASURDG n. 663 del 02/11/2016 ove 

compatibile con la normativa appalti attualmente in vigore.

Considerato l’oggetto della presente procedura di gara, svolta da AST di Ancona in qualità 

di Ente avvalso del Soggetto Aggregatore per le necessità della Regione Marche ai sensi 

della DGRM n. 2022 del 30 dicembre 2024, con riferimento alla composizione della suddetta 



10

Commissione appare opportuno prevedere l’apporto di distinte professionalità appartenenti, 

oltre che all’AST di Ancona, anche agli altri Enti del Servizio Sanitario Regionale a favore dei 

quali la presente procedura è svolta.

Alla luce di ciò, ed in coerenza con la struttura organizzativa aziendale, si ritiene che la 

composizione della Commissione giudicatrice debba essere articolata secondo i seguenti 

criteri:

- la nomina dei componenti sarà effettuata tra personale dell’AST di Ancona e degli 

altri Enti del SSR Marche, garantendo l’apporto di professionalità distinte in relazione 

all’oggetto dell’appalto; 

- la funzione di Presidenza potrà essere svolta da un Dirigente o Direttore di U.O.;

- i commissari diversi dal Presidente potranno essere scelti tra diverse figure 

professionali dotate di esperienza nella materia oggetto di appalto, purché almeno di 

categoria C;

- tutti i componenti della Commissione non devono trovarsi in una delle condizioni 

previste dall’art. 93, comma 5 del D.lgs. 36/2023 e, a tal fine, prima dell’insediamento 

della commissione devono rendere apposita dichiarazione recante l’indicazione 

dell’insussistenza delle suddette condizioni.

Tutto quanto sopra premesso, con nota prot.131991, l’AST di Ancona ha richiesto all’ARS, 

ente per cui l’Ast di Ancona sta svolgendo la procedura, di fornire i nominativi di potenziali 

commissari, in possesso di adeguata competenza nella materia oggetto della procedura di 



11

gara.

Alla Commissione giudicatrice spettano i compiti di:

- valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e quanto previsto 

negli atti di gara; 

- eventuale assistenza al RUP per la verifica di offerte potenzialmente anomale.

In riscontro alla predetta comunicazione l’Ars con nota agli atti prot. 150298 del 29.08.2025 

ha trasmesso i nominativi dei commissari. 

Al fine di garantire la più ampia copertura delle professionalità dotate di esperienza nella 

materia di cui al presente appalto, nonché una significativa rappresentanza fra i 

professionisti delle strutture che andranno ad utilizzare tale piattaforma, la Stazione 

Appaltante, a seguito dei curricula trasmessi dalla ARS, ha quindi individuato i componenti 

della Commissione giudicatrice nella totalità delle professionalità proposte come di seguito 

rappresentato:

Ing. Alessandro 

Giommi 

Dirigente settore HTA, tecnologie biomediche e 

sistemi informativi dell’ARS
Presidente

Dr. Francesco Bartelli
Direttore medico UOC Radiodiagnostica dell’Ast 

Ancona
Componente

Prof. Marco Bartolini
Professore Associato di Neurologia afferente al 

Dip. Medicina Clinica e sperimentale Università 
Componente



12

Politecnica delle Marche – Direttore SOSD Stroke 

Unit AOU delle Marche

Dr. Gabriele Polonora
Direttore di Unità Operativa Complessa Clinica di 

Neuroradiologia di AOU delle Marche
Componente

Dr.ssa Anna Maria 

Totaro

Dirigente Medico I livello – U.O. Radiologia c/o 

Ospedale Carlo Urbani Jesi – Ast Ancona
Componente

Con determina ASURDG n. 697 del 21/11/2016 è stato approvato il patto di integrità 

aziendale, ancora valido ed efficace così come stabilito al citato punto 18 dell’allegato “A” 

alla DGRM n. 1718 del 19/12/2022.

 L’art. 3 della predetta determina prevede che l’Azienda si impegna a prevedere misure 

adeguate per prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interessi, 

compresa l’acquisizione di idonea dichiarazione resa dai commissari interni o esterni della 

Commissione giudicatrice ed approva i modelli di dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi, cause di incompatibilità ed astensione dei commissari. 

Le predette dichiarazioni sono state aggiornate nei riferimenti normativi alla luce dell’entrata 

in vigore del d.lgs. 36/2023.

L’allegato I alla Delibera ANAC n. 264/2023 prevede, in conformità all’art. 28 del Codice, la 

pubblicazione della composizione della Commissione giudicatrice e i CV dei componenti; 

pertanto, rilevato che la procedura viene esperita tramite la piattaforma telematica, il 

presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente.



13

Dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST di Ancona.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line (comprensiva di tutti gli allegati ovvero 

escludente uno o più allegati specificati nel campo “allegati”)

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone, verificata la regolarità tecnica e sotto il profilo 

di legittimità del presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Area Dip. Acquisti e 

Logistica, si propone l’adozione di determina con la quale si disponga:

1. di prendere atto che per la procedura aperta per l’affidamento della fornitura di un 

sistema di post-elaborazione di immagini radiologiche tac / rmn a supporto della rete 

pdta ictus per la durata di 36 mesi e servizi complementari di installazione / 

configurazione / formazione all’uso / assistenza tecnica, per le esigenze degli Enti del 

SSR, sono pervenute n. 4 offerte;



14

2. di ammettere alla prosecuzione della presente procedura di gara, per i lotti 

rispettivamente indicati, i seguenti operatori economici: 

n. plico Operatore economico Esito

1 ACTIVA SRL Ammesso

2 SIEMENS HEALTHCARE S.r.l. Ammesso

3 Exprivia S.p.A. Ammesso

4 RTI PHILIP - KELL Ammesso

3. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. e del vigente regolamento per 

la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici aventi ad oggetto beni e servizi, secondo le circostanze e i 

presupposti di cui al documento istruttorio, che si intende integralmente richiamato e 

condiviso, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte (dal punto 

di vista tecnico ed economico e per quanto previsto negli atti di gara) in relazione alla 

procedura di affidamento in oggetto, nella seguente composizione:

Ing. Alessandro Giommi Dirigente settore HTA, tecnologie biomediche 

e sistemi informativi dell’ARS

Presidente

Dr. Francesco Bartelli Direttore medico UOC Radiodiagnostica 

dell’Ast Ancona

Componente



15

Prof. Marco Bartolini Professore Associato di Neurologia afferente 

al Dip. Medicina Clinica e sperimentale 

Università Politecnica delle Marche – Direttore 

SOSD Stroke Unit AOU delle Marche

Componente

Dr. Gabriele Polonora Direttore di Unità Operativa Complessa Clinica 

di Neuroradiologia di AOU delle Marche

Componente

Dr.ssa Anna Maria Totaro Dirigente Medico I livello – U.O. Radiologia c/o 

Ospedale Carlo Urbani Jesi – Ast Ancona

Componente

4. di dare atto che il ruolo di Presidente della Commissione sarà Ing. Alessandro Giommi e 

che il ruolo di segretario sarà svolto da uno dei componenti della Commissione, dalla 

stessa individuato;

5. di notificare il presente atto di nomina ai membri della Commissione di cui al precedente 

punto 3;

6. di dare atto che il Responsabile Unico della fase di affidamento dovrà acquisire idonea 

dichiarazione resa dai commissari di cui al precedente punto n. 3, attestante l’assenza di 

cause di conflitto di interessi, incompatibilità ed astensione previste dalla normativa 

vigente;

7. di disporre, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.lgs. 36/2023, la pubblicazione del 

presente provvedimento contenente l'elenco degli ammessi e degli esclusi ed i curricula 

dei componenti della Commissione giudicatrice, allegati alla presente determina, nel 

rispetto della normativa di cui al d.lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 



16

trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, voce “Atti relativi alale procedure 

per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori ed opere di concorsi di 

progettazione, di concorsi di idee e di concessioni”, “ Avvisi, bandi e altri documenti di 

gara su piattaforma telematica pubblicati dopo il 01.01.2024 (Ancona)”;

8. di trasmettere il presente atto al Soggetto Aggregatore Regionale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 2, comma 4 della “Convenzione tra Agenzia Regionale Sanitaria Regione Marche 

(ARS), Stazione Unica Appaltante Regione Marche (SUAM), AST di Ancona ed Enti del 

SSR per l’espletamento delle attività di centralizzazione degli acquisti;

9. di attestare che dall’adozione del presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico 

del bilancio AST Ancona;

10.di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina 

è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

IL COLLABORATORE DEL RUP

Dott.ssa Daniela Giuliodori

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

Dott.ssa Elena Angeloni

ALLEGATI



17

1. Curriculum vitae Ing. Giommi 

2. Curriculum vitale Dr. Francesco Bartelli 

3. Curriculum vitae Prof. Marco Bartolini 

4. Curriculum vitae Dr. Gabriele Polonora

5. Curriculum vitae Dr.ssa Anna Maria Totaro


	NumeroDataRep: n. 40 del 04 settembre 2025
		2025-09-02T11:54:13+0200
	DANIELA GIULIODORI


		2025-09-02T12:02:53+0200
	ELENA ANGELONI


		2025-09-03T15:40:52+0200
	Paola D'Eugenio




